

आमन्त्रण

Invitation

समान नागरिक संहिता

Uniform Civil Code

पुरस्कार एवं सम्मान

Prize and Awards

बौद्धिक संवाद एवं लेखन प्रतियोगिता

Intellectual Dialogue and Writing Competition

प्रेरक प्रतीक (Motivational Symbol)
मिशन अनुच्छेद 44 : एक राष्ट्र, एक सिविल कानून

हिन्दू कानून
सुधार एवं लौकिक अन्वयन

ईसाई कानून
सुधार एवं लौकिक अन्वयन

मुस्लिम कानून
सुधार एवं लौकिक अन्वयन

धर्म आधारित
कानूनी भेदभाव
एवं
विसंगतियाँ

समान
नागरिक
संहिता

एक राष्ट्र, एक सिविल कानून
(भारतीय सिविल संहिता)
=
राष्ट्रीयता का कानून
+
व्यक्ति का कानून
+
परिवार का कानून
+
सम्पत्ति का कानून

एक भारत
अखण्ड भारत

ब्रिटिश हुकूमत की फुटनीति (1947 तक)
नीति निर्माताओं की तृष्टिकरण (1950 से जारी)

संविधान निर्माताओं की संकल्पना (1950)
मिशन अनुच्छेद 44 का लक्ष्य (2017 से जारी)

सौजन्य : राष्ट्रीय स्वराज परिषद्, प्रयागराज

-: नियम व शर्तें :-

-: Terms and Conditions :-



www.rashtriyaswaraj.org

ई.मेल - rsp.bharat2015@gmail.com

व्हाट्सअप एवं टेलीग्राम नं. - 9453011130

समान नागरिक संहिता के लिए चलाये जा रहे अभियान
'मिशन अनुच्छेद 44 : एक राष्ट्र, एक सिविल कानून'

द्वारा

बौद्धिक संवाद एवं लेखन प्रतियोगिता

हेतु लेख/निबन्ध एवं संवाद-वीडियो आमन्त्रित किया जाता है।

प्रथम पुरस्कार (एक) - 25000/-

द्वितीय पुरस्कार (एक) - 11000/-

प्रोत्साहन पुरस्कार (दस) - 2000/-

(वरिष्ठ शिक्षार्थी श्रेणी एवं सामान्य श्रेणी)

किसी प्रतिभागी द्वारा निम्न विषय पर लेख/निबन्ध एवं संवाद-वीडियो भेजे जा सकते हैं—

क. राष्ट्रीय एकता हेतु समान नागरिक संहिता : संविधान सभा का दृष्टिकोण

ख. विदेशों में समान नागरिक संहिता : भारत के परिप्रेक्ष्य में मूल्यांकन

ग. समान नागरिक संहिता : धार्मिक आस्था में हस्तक्षेप को लेकर मिथ्याधारणा

घ. लैंगिक न्याय के लिए समान नागरिक संहिता आवश्यक

ड. समान नागरिक संहिता : व्यक्तिगत कानून आधारित कानूनी जटिलता एवं मुकदमेबाजी से मुक्ति

उत्कृष्ट लेख/निबन्ध एवं संवाद-वीडियो के रचनाकार/वक्ता और जन-समर्थन अभियान के योगदानकर्ता को निम्न सम्मान प्रदान किया जाएगा—

- 1. सरदार वल्लभभाई पटेल सम्मान** (30 अगस्त 1947 को सरदार पटेल की अध्यक्षता में मूल अधिकार समिति ने समान नागरिक संहिता बनाने की संस्तुति की।);
- 2. डॉ. बी. आर. अंबेडकर सम्मान** (संविधान सभा में डॉ. अंबेडकर ने समान नागरिक संहिता के पक्ष में बहस किया।);
- 3. के. एम. मुन्शी सम्मान** (के. एम. मुन्शी ने संविधान सभा में समान नागरिक संहिता का मजबूती से पक्ष रखा।);
- 4. अल्लादि कृष्णास्वामी अय्यर सम्मान** (संविधान सभा में ए. के. अय्यर ने समान नागरिक संहिता की वकालत की।);
- 5. डॉ. राजेन्द्र प्रसाद सम्मान** (1950 दशक के दौरान डॉ. राजेन्द्र प्रसाद ने धर्म आधारित कानून के बजाय समान नागरिक संहिता बनाने की वकालत किया।);
- 6. डॉ. राम मनोहर लोहिया सम्मान** (1960-70 दशक के दौरान डॉ. लोहिया ने समान नागरिक संहिता बनाने के लिए अभियान चलाया।);
- 7. अटल बिहारी वाजपेयी सम्मान** (1980-90 दशक के दौरान पूर्व प्रधानमंत्री ए.बी. वाजपेयी ने संसद में समान नागरिक संहिता के पक्ष में आवाज उठायी।);
- 8. जस्टिस वाई. वी. चन्द्रचूड़ सम्मान** (भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश जस्टिस चन्द्रचूड़ ने 1985 में दिए गए अपने ऐतिहासिक निर्णय के माध्यम से समान नागरिक संहिता को राष्ट्रीय एकता के लिए आवश्यक बताया।);
- 9. शाहबानो बेगम सम्मान** (शाहबानो बेगम, एक भारतीय महिला, समान नागरिक संहिता नहीं लागू होने के कारण पैदा होने वाले भेदभाव के खिलाफ सुप्रीम कोर्ट तक लड़ाई लड़ी।)

-: नियम व शर्तें :-

1. 'वरिष्ठ शिक्षार्थी' श्रेणी के अन्तर्गत विश्वविद्यालय स्तर के स्नातक, परास्नातक एवं शोध शिक्षार्थी और 'सामान्य' श्रेणी के अन्तर्गत अन्य कोई व्यक्ति प्रतियोगिता में भाग ले सकेंगे।
2. लेख एवं संवाद-वीडियो (एकल या सामूहिक) की भाषा हिन्दी या अंग्रेजी होगी।
3. लेख की शब्द-सीमा 1000-1500 शब्द और संवाद-वीडियो की समय-सीमा 5-10 मिनट होगा।
4. लेख एवं संवाद-वीडियो को भेजने के पहले वेबसाइट www.rashtriyaswaraj.org के Current Activity पर जाकर अपना पंजीकरण फार्म (आरम्भिक 1000 पंजीकरण फार्म नि:शुल्क) भरकर प्रस्तुत करें। अन्तिम तिथि 23 जनवरी 2021 है।
5. प्राप्त पंजीकरण संख्या के साथ अपना लेख एवं संवाद-वीडियो संस्था के ईमेल या व्हाट्सअप नम्बर या टेलीग्राम नम्बर के माध्यम से आनलाइन भेजें।
6. चयन के सम्बन्ध में निर्णायक मण्डल का निर्णय अन्तिम होगा।
7. अन्तिम रूप से चयनित लगभग 50 लेख एवं संवाद-वीडियो को इनके वक्ताओं/रचनाकारों के नाम के साथ पुस्तक के रूप में प्रकाशित किया जाएगा और इन्हें 'समान नागरिक संहिता प्रशस्ति पत्र' प्रदान किया जाएगा।
8. राष्ट्रीय स्वराज परिषद् द्वारा अनुच्छेद 44 अंगीकृत किये जाने की तिथि 23 नवम्बर को 'समान नागरिक संहिता दिवस' के रूप में और शाहबानो बेगम निर्णय की तिथि 23 अप्रैल को 'महिला न्याय दिवस' के रूप में मनाया जाता है। 'राष्ट्रव्यापी संवाद एवं लेखन प्रतियोगिता' का शुभारम्भ 23 नवम्बर 2020 को करते हुए पुरस्कार वितरण एवं सम्मान कार्यक्रम 23 अप्रैल 2021 को किया जाएगा। (प्रतियोगिता/कार्यक्रम के बारे में समस्त जानकारी वेबसाइट www.rashtriyaswaraj.org या फेसबुक-पेज www.facebook.com/RashtriyaswarajParishad के माध्यम से प्राप्त किया जा सकता है।)

आयोजक :- राष्ट्रीय स्वराज परिषद्; शिक्षार्थी स्वराज प्रकोष्ठ; महिला न्याय प्रकोष्ठ।

सम्पर्क :- www.rashtriyaswaraj.org

ई.मेल - rsp.bharat2015@gmail.com

व्हाट्सअप एवं टेलीग्राम नं. - 9453011130

Mission Article 44 : One Nation, One Civil Law

A campaign for Uniform Civil Code

Invites Article/Essay and Speech-Videos for Intellectual Dialogue and Writing Competition

First Prize (One) - 25000/-

Second Prize (One) - 11000/-

Incentive Prize (Ten) - 2000/-

(Senior Student Category and General Category)

The participant may send their article/essay and speech-video on the following subjects—

- Uniform Civil Code for National Integrity : Vision of the Constituent Assembly
- Uniform Civil Code in foreign countries : Its evaluation from perspective of India
- Uniform Civil Code : Misconception regarding interference in religious faith
- Uniform Civil Code : Necessary for Gender Justice
- Uniform Civil Code : Freedom from personal laws-based legal complexity and litigation

The authors/speaker of the article/essay and speech-video and participants of Jan Samrthan Abhiyan will be awarded by following Award—

1. Sardar Vallabhbhai Patel Award (The Fundamental Right Committee in the chairmanship of Sardar Patel recommended to enact Uniform Civil Code on 30 August 1947);

2. Dr. B.R. Ambedkar Award (Dr. Ambedkar argued in favour of Uniform Civil Code in the Constituent Assembly);

3. K.M. Munshi Award (K.M. Munshi strongly favoured Uniform Civil Code for India in the Constituent Assembly);

4. Alladi Krishaswami Ayyar Award (A.K. Ayyar argued in favour of Uniform Civil Code in the Constituent Assembly);

5. Dr. Rajendra Prasad Award (Dr. Rajendra Prasad favoured to enact Uniform Civil Code instead of religion-based law during decade of 1950);

6. Dr. Ram Manohar Lohia Award (Dr. Lohia run campaign to make Uniform Civil Code during the decade of 1960-70);

7. Atal Bihari Vajpayee Award (Ex Prime Minister A. B. Vajpayee raised voice in favour of Uniform Civil Code in the Parliament during the decade of 1980-90);

8. Justice Y.V. Chandrachud Award (Ex C.J.I. Justice Chandrachud called the Uniform Civil Code necessary for national unity through his historical judgment in 1985);

9. Shah Bano Begum Award (Shah Bano, an Indian woman, fought upto Supreme Court against discrimination arising due to non-implementation of Uniform Civil Code).

-: Terms and Conditions :-

- Under the 'Senior Student' category, the student of graduation, post graduation and research; and under the 'General' category any other persons may participate in the Competition.
- The language of the article and speech-video (Solo or Group) will be Hindi or English.
- The words-limit of the article will be 1000-1500 and time-limit of speech-video will be 5-10 minutes.
- Before sending the article and speech-video, submit your registration form (Initial 1000 Registration Form free) through the Current Activity on the website www.rashtriyaswaraj.org. The last date is 23 January 2021.
- The article and speech-video may be sent alongwith the received registration number online through the Email or Whatsapp or Telegram number of the organisation.
- The decision of the Jury Board regarding the selection will be final.
- About 50 finally selected articles and speech-videos will be published as the book alongwith the name of its author/speaker and they will be awarded by the 'Uniform Civil Code Letter of Appreciation Award'.
- Rashtriya Swaraj Parishad solemnize the day of adoption of Article 44 i.e. 23 November as the '**Uniform Civil Code Day**' and the day of Shah Bano decision i.e. 23 April as the '**Woman Justice day**'. Inaugurating the 'Nationwide Dialogue and Writing Competition' on 23 November 2020, the Prize Distribution and Award Ceremony will be held on 23 April 2021.

(All the information about the competition/program may be obtained through the website - www.rashtriyaswaraj.org or facebook page - www.facebook.com/RashtriyaSwarajParishad)

Organiser :- Rashtriya Swaraj Parishad; Shikshartha Swaraj Prakosth; Mahila Nyaya Prakosth.

Contact :- www.rashtriyaswaraj.org

E mail - rsp.bharat2015@gmail.com

WhatsApp and Telegram No. - 9453011130

Facebook Page - <https://www.facebook.com/RashtriyaSwarajParishad>